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Özet 
Bu makalede, 922/1516 yılında vefat eden Osmanlı âlimi Tâcizâde Sa'dî 

Çelebi'nin, hayatı, eserleri ve yazmış olduğu "Semâ'î Müennes Kasidesi" ele 
alınmıştır. Müenneslik alameti taşımadığı halde müennes kabul edilen isimleri 
işlediği 90 beyitlik bu kasidesi, lâm kafiyeli olup "basit" bahriyle yazılmıştır. 

Tür olarak az işlenen bir konuda, hem de manzum olarak yazılmış olan bu 
eser, semâ'î müennes kelimelerin kolayca ezberlenerek bilinmesini sağlamak 
amacıyla kaleme alınmıştır. 

Anahtar Kelimeler: Tâcizâde Sa'dî Çelebi, Semâ'î Müennes, Kaside, 
Arap Dili. 

Summary 
İn this article; the life, works and the "Semai Müennes Kasidesi 

(Encomium)" written by Ottoman scholar Tâcizâde Sa'dî Çelebi, who died on 
922/1516, were examined. In this 90-couplet encomium, he examined the nouns 
that don't have feminity sign. It has "Lam" rhyme and is written using "arud 
(basit)" style. 

This encomium, regarding a subject that is worked up rarely as of a type, 
and also written in verse, committed to paper to have auditory feminity words 
being learnt easily by memorizing. 

Key words: Tâcizâde Sa'dî Çelebi, Auditory Feminity Words, Encomium, 
Arabic Language. 

Arap dilcileri, lügat ve gramere dair yazılan ilk eserlerde müzekkerlik-
müenneslik konusuna önem vererek bu konuyu kitaplarında ayrı bir başlık 
altında işlemişlerdi. Hatta dil hatası demek olan "lahn" konusunun bir kısmını 
müzekkerlik-müenneslik hususundaki hatalar teşkil ediyordu. Sonraki asırlarda 
gelen dilciler ise bu konuyu müstakil kitaplarda ele aldılar. el-Ferrâ, el-Asma'î 
ve el-Muberred gibi büyük dil âlimleri, bu konuda el-Muzekker ve'l-muennes 
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başlığı altında oldukça hacimli eserler kaleme aldı larAncak bu eserlerin çoğu 
bugün elimizde değildir. Günümüze ulaşan diğer eserler ise neşredilmiş 
durumdadır. Ayrıca bu konuda yazılmış kasideler de bulunmaktadır . Ibn el-
Hâcib'in el-Kasidetu'l-muvaşşaha bi'l-esmâi'l-muenneseti's-sema'iyyesi, 
Burhâneddin el-Fârâbi'nin Manzume fi'l-muennesâti's-sema'iyyesi bunlara 
örnek olarak verilebilir. Aslında bu kasidelerden amaç, yazarlarının da ifade 
ettiği gibi müennes semâ'î isimlerin kolayca ezberlenmesidir. 

Tâcizâde Sadî Çelebi de "Kasîde fî rna'rifeti'l-muennesi's-semâ'î" adlı 
kasidesini bu gaye ile kaleme almıştır. Müenneslik alameti taşımadığı halde 
müennes kabul edilen isimleri işlediği 90 beyitlik bu kasidesi, lâm kafiyeli olup 
"basit" bahriyle yazılmıştır. 

Biz bu makalemizde, Tâcizâde Sa'dî Çelebi'nin hayatını ve eserlerini ele 
aldıktan sonra, yazmış olduğu semâ'î müennes kasidesini neşrederek bir 
değerlendirmeye tâbi tutacağız. 

I. HAYATI 

Tam adı Sa'dî b. Tâci Bey er-Rûmî el-Haııefî olup, Tâcizâde diye 
tanınmıştır. Taci-beglüler denilen soylu bir aileye mensup, şair ve hattat olan 
babası Tâci Bey, gençliğinde şehzade II. Bâyezîd'in hizmetine girmiş ve bir 
süre sonra da onun hassa emiri olmuştur. Divan şairi ve münşî olan kardeşi 
Cafer Çelebi ise, ilmi çalışmalarının yanı sıra nişancılık ve kazaskerlik 
görevlerinde de bulunmuş, ayrıca Yavuz Sultan Selim'in Çaldıran seferine 
katılmıştır . 

Amasya'da doğan ve çocukluk yılları ile ilgili bilgi edinemediğimiz 
Tâcizâde Sa'dî Çelebi, döneminin hocalarından olan Kadı-zâde Mevlana Kâsım 
ve Muhammed b. el-Hac Hasan'dan dersler alarak ilmi tahsilini tamamladı. 
Öğreniminden sonra ilk olarak Bursa'da Murat Gazi Medresesi'nde görev aldı. 
Daha sonra Filibe'de Şehâbeddîn Paşa Medresesi ve İstanbul'da Vezir Ali Paşa 

Bu eserler hakkında ayrıntılı bilgi için bkz: Nihâd M. Çetin, "Arapçada Kelimelerin 
Müzekkerlik ve Müenneslik Keyfiyetine Dair Müstakil Eserler", Şarkiyat Mecmuası, 
İstanbul, I.Ü. Edebiyat Fakültesi Basımevi sayı:l, s. 89-120. 

2 Bkz.: Emîl Bedî Ya'kûb, el-Mu'cemu'l-mufassal fî'l-muzekker ve'l-nıuennes. Beyrut, Dâr 
el-kutubu'l-'ilmiyye, 1994, s. 13-53. 

3 İsmail Erünsal, "Tâci Bey" ve "Tâcizâde Cafer Çelebi", Türk Dili ve Edebiyatı 
Ansiklopedisi, 8 c., İstanbul, 1992, C. VIII, s. 193. 
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Medresesi'nde öğretim hayatına devam etti. Bir ara Kanuni'nin şehzâdesi 
Mehmed'e hocalık yaptı. Ancak bu şehzâde'nin bir süre sonra vefat etmesi 
üzerine Sahn-ı Semân Medreselerinden Akdeniz cihetindeki Çifte Başkurşunlu 
Medresesi'ne müderris oldu. Daha sonra kendisine Amasya Müftülüğü ve II. 
Bayezid Medresesi müderrisliği verilen Sadî Çelebi, akabinde Bursa'daki 
Muradiye Medresesi müderrisliğine tayin edildi. Bu medresede müderris iken 
922/1516 tarihinde vefat etti4. 

Hocalığının yanı sıra birçok eser de vermiş olan Sa'dı Çelebi, daha çok 
Arapça şiirleriyle meşhurdur. Arapça, Farsça ve Türkçe düşürdüğü tarihler ile 
muhtelif vesilelerle yazmış olduğu mektupları ise bir mecmuada toplanmıştır. 
Bu mecmuada yer alan Arapça şiirleri divan tertibinde ise de tam değildir . 
Sa'dî Çelebi'nin hem şiir hem de inşa konusunda kardeşi Cafer Çelebi'den 
üstün olduğu söylenir6. Bu konuda Âşık Çelebi, Tezkîre'sinde şunu belirtir: 
"Sa'dî Çelebi, kardeşi Cafer Çelebi'nin ölümünden sonra inşa divanında yetkin 
kimse kalmaması üzerine Yavuz Sultan Selim'in isteğiyle Mısır sultanına 
gönderilecek mektubu kaleme almış ve padişah bu mektubu çok beğendiğinden 
kendisine 30.000 akçe ödül ile maaşına da 30 akçe zam yapmıştır ." 

Taşköprülü-zâde de, babasından naklen Sa'dî Çelebi'nin doğru sözlü bir 
kişiliğe sahip olduğunu belirterek, özellikle Arap dilindeki üstün başarısını: 
"Onun şiirlerini okuyan, bunları Arapların en üstün şairleri yazmış zanneder.." 
sözüyle kaydeder8. Sa'dî Çelebi'nin Türkçe şiirleri ise pek meşhur değildir 
Aşağıdaki matla ona aittir: 

Yâ Rab n'olaydı 'âlem içinde dil olmasa 

Bâri olursa her güzele mâyil olmasa 

4 Taşköprülü-zâde, 'İsâmuddîn Ebu'l-Hayr Ahmed b. Mustafâ, eş-Şakâiku'n-mı'mâniyye fi 
'ulemâi'd-devleti'I-'Osmâniyye, yay.haz., Ahmet Suphi Furat, İstanbul, İstanbul Üniversitesi 
Basımevi, 1985, s. 325-326. 

5 Bkz. Beyazıt Devlet Kütüphanesi, Veliyuddin Ef. 3258 nolu mecmua. 
6 Bkz. Kınalızâde Hasan Çelebi, Tezkiretu'ş-şu'arâ, yay.haz.: İbrahim Kutluk, 2 c„ Ankara, 

Türk Tarih Kurumu Yayınları, 1978, C. I, s. 464. Aşık Çelebi, Tezkiretu'ş-şu'arâ, yay.haz.: 
G. M. Meredith-Owens, Londra, 1971, s. 156a. 

7 Aşık Çelebi, a.g.e., s. 156b. 
8 Bkz. Taşköprülü-zâde, a.g.e., s. 326. 
9 Kınalızâde, a.g.e., s. 464. 
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II. ESERLERİ 

A) Mensur Eserleri 

1- Şerhu'l-Miftâh hâşiyesi: Bu eser, es-Sekkâkî'nin Miftâhu'l-'ulûm adlı 
eserinin belagatle ilgili üçüncü bölümüne Seyyîd Şerîf el-Curcânî'nin yazdığı 
şerhin haşiyesidir. Kaynaklarda zikredilmesine rağmen kütüphanelerde 
herhangi bir nüshası şimdilik tespit edilememiştir10. 

2- Münşeat mecmuası: II. Bayezid dönemine ait mektup ile manzum-
mensur tarih düşürmeleri içeren bu mecmua, XV. asrın sonu ve XVI. asrın ilk 
yıllarına ait çok önemli bir vesika kabul edilmiş ve neşredilmiştir". 

3- Şerhu'l-Vikâye hâşiyesi: Tacu'ş-şerî'a'nın fıkha dair el-Vikâye adlı 
eserini, Sadru'ş-şerî'a 'Ubeydullâh b. Mes'ud el-Buhârî şerh etmiş ve bu şerh 
üzerine de Sa'dî Çelebi bir hâşiye yazmıştır. Bu eserin kütüphanelerde 
rastladığımız tek nüshası, Beyazıt Devlet Ktp. 1800 numarada kayıtlı 
mecmuanın 44b-58a varaklan arasında yer almaktadır. 

4- Hilyetu'l-'arûs: Eser, Hâlîd b. Safvân (ö.l33/750)'ın el-'Arûs adlı 
kasidesinin şerhidir. Hilyetu'l-'arûs'un bir nüshası Beyazıt Devlet Ktp. 3248 
numaralı mecmuanın lb-33a varaklan arasında olup h. 897 tarihinde yazıldığı 
kaydını taşımaktadır. 

5- Semâ'î müennes kasidesi şerhi: Neşrini gerçekleştirdiğimiz kasidenin 
şerhi olan bu eserin kütüphanelerde mevcut tek nüshası Hilyetu'l-'arûs'la aynı 
mecmuada olup, eksiktir. 90 beyitlik kasidenin sadece 19 beytinin şerhinin 
bulunduğu bu eser, 41b-50a varakları arasında yer almaktadır. Kaynaklarda 
zikredilmeyen bu eserin müellif tarafından mı tamamlanmadığı, yoksa eksik mi 
istinsah edildiği konusunda herhangi bir bilgi mevcut değildir. Müellif, şerhi 
sırasında geçen her semâ'î müennes kelime için önemli şevahidler getirerek 
konu hakkındaki görüşlerini desteklemiştir. 

6- Hayru'l-ahlâm: Amasya şehrinin güzelliklerini anlatan bir eserdir12. 
Süleymaniye Kütüphanesi Esad Ef. 2580 ile Topkapı Sarayı Kütüphanesi 
Hazine Kitapları 1042 numarada kayıtlı iki nüshası mevcuttur. 

10 Bkz. Kâtip Çelebi, Keşfu'z-zunûn 'an esâmi'l-kutub ve'l-funûn, 2 c., yay.haz., Şerafettin 
Yaltkaya, Rıfat Bilge, Milli Eğitim Basımevi, İstanbul, 1971-1972, C.I, s. 1765. 

11 Necati Lugal, Adnan Erzi, Tâcizâde Sa'di Çelebi Münşeatı, İstanbul, İstanbul Fethi Derneği, 
Enstitüsü Yayınları, 1956. 
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B) Manzum Eserleri 

1- Akâid kasidesi: Nesefi akâidini manzum hale getirdiği bu kasidenin 
kaydediîebilen tek nüshası, Lâleli Ktp. 3681 nolu mecmuanın 231-253 varakları 
arasında yer alır. 

2- Şiir mecmuası: Farklı konularda şiirlerin yer aldığı bu mecmua, 
Beyazıt Devlet Ktp. 2706 numarada kayıtlıdır. 59a-67a varakları arasında olan 
bu şiirlerin ilki, zaman konusu ile ilgili değerlendirmelerini dile getirdiği kısa 
bir şiirdir. Daha sonraki dört şiir, Sultan II. Bayezid'e ve onun fetihlerine 
dairdir. Sonraki iki şiiri ise hocaları Kadı-zâde ve Muhyiddîn Çelebi için 
yazdığı mersiyelerdir. 896/1490 yılından itibaren yaşadığı görme güçlüğüne 
dair şikâyetlerini dile getirmek için yazmış olduğu kaside ile Mecnûn el-
'Amirî'nin gazeline yazmış olduğu nazire bu şiirlerden sonra gelir. 

III- SEMÂ'Î MÜENNES KASİDESİ 

Kütüphanelerde iki nüshası mevcut olan bu eserin ilki, Atıf Efendi Ktp. 
2857 numarada kayıtlı mecmuanın 47b-5Qa varakları arasındadır. Bu 
mecmuanın başında, yazmanın Taşköprülü-zâde'ye ait olduğu kaydı mevcuttur. 
Mecmuayı incelediğimizde başı-sonu belli ve eksiksiz tek eserin, hazırladığımız 
kaside olduğunu görürüz. Mecmuanın 47a varağında, kasidenin Sa'dî Çelebi'ye 
ait olduğu, h. 897 yılında telif edildiği ve onun hattından h. 933 senesinde 
istinsah edildiğini gösteren bir kayıt mevcuttur. Bu nüshada müstensih, geçen 
kelimelerin altına açıklayıcı bilgiler de eklemiştir. 

Kasidenin diğer nüshası ise Süleymaniye Kütüphanesi H. Hüsnü Paşa 
1292 numarada kayıtlı mecmuanın 101-103 varakları arasındadır. Bu nüshadaki 
19. ve 20. beyitler, Atıf Efendi nüshasında mevcut değildir. Böylece bir önceki 
nüshada beyit sayısı 88 iken bu nüshada beyit sayısı 90 olmuştur. Müstensihi ve 
istinsah kaydı yoktur. 

12 Bkz.: Hüseyin Hüsameddîn, Amasya Tarihi, 4 c., C. I, s. 13. 
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Kasidesine hamdele ve salveie ile başlayan Tâcizâde Sa'dı Çelebi, son 
derece faydalı bilgilere yer verdiği bu eserine kulak verilmesini ister ve 
müenneslik alameti taşımadığı halde müennes olarak kabul edilen kelimeleri 
sıralamaya başlar. Daha sonra 25. beyte kadar saydığı kelimeleri, Ebu 'Alî 
adlı müellifin "el-İzâh" adlı eserinden aldığını söyleyen Sa'dî Çelebi, 26. 
beyitten itibaren nahiv konusunda "Elfiyye14" adlı bir kasideden konu ile ilgili 
ilave kelimeler aktaracağını söyler. Daha sonra 30 ve 31. beyitlerde, yaptığı 
alıntıların son bulduğunu belirten Sa'dî Çelebi, artık kendi duyduğu ve bildiği 
kelimeleri sıralayacağını söyler. Müellif 43. beyte kadar sıraladığı bu kelimeleri 
sadece müennes olarak kabul etmektedir, ancak müenneslik ve miizekkerlik 

Bu müellif Ebu 'Alı el-Fârisî'dir. Ebu 'Alî, el-İzâh adlı eserinde Oi" diye bir bölüm 
açarak konu ile ilgili bilgiler verir. Bkz. Abdulkâhir el-Curcânî, Kitâbu'l-muktesid fi şerhi'l-
izâh, thk. Kâzım Bahr Mercan, y.y., t.y., C.It, s.985-996. 
"Elfiyye", İbn Mu'tî diye tanınmış Yahya b. Abdulmu'tî b. Abdunnûr'un, ed-Durretu'l-
elfıyye fi'l-'ilmi'l-'Arabiyye adlı manzum eseridir. İbn Mu'tî, manzumesinin bir yerinde Ji®" 
" j^ül l j başlığı altında ilgili bir bölüm açarak müennes semâ'î konusunda bilgiler 
vermektedir. Bkz. Ebû îshâk Takiyuddîn İbrâhîm, es-Safvetu's-sâfıye fi şerhi'd-durreti'l-
elfiyye, thk. Muhsin b. Sâlim Amiri, Mekke, Câmi'atu Ummu'l-Kurâ, h. 1420, C.J, s.411-
444"/ 
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konusunu işleyen kitaplarda müellifin sadece müennes olarak kabul ettiği 
kelimelerin bazılarının sadece müennes bazılarının da hem müennes hem de 
müzekker olarak kabul edildiği görü lmek ted i r 'Sadece müennes olarak 
kullanılan kelimeler: 

j j c . 4çU]î (jjc. ¿yc. J 4 Li£ i J ^ j ^ İ ( J j İ A £ 
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Müennes ve müzekker olarak kullanılanlar: 

J " 1 ' J ^ j i ' ' t A • 41—Lİİ 4.1u£ 

• S J ^ ' J J ^ ' ' ü a . j 4C_)Aİ 4 ^ « ^ e . 4(_ıa, 4 j j ş j z 4 j l ı j J j â sd iu ı l 4CjJjSLjc. 

Müellifin 43 ve 46. beyitler arasında zikrettiği kelimeler, tekili olmayan 
insan dışındaki varlıkların çoğullarıdır: 

' J J - ' « O ^ ' j S J 4,_K>U-<. 41-JJJJ 4 4 J J j j j 4 j â i J 4 j j i 

. J j İ j i (CLluÎjA 4(j±3kL*i IC_j'Lş.jÎ 4 j j l < a 

48. beyitte bütün dişi deve isimlerinin, 49. beyitte ise bütün kırık 
çoğulların müennes olduğunu belirttikten sonra 50. beyitten itibaren müzekker 
ve müennes olarak kullanılan cins isimlerin zikrine geçer: 

Bkz. Emîl Beciî Ya'kûb, a.g.e.; Muhammed Ahmed Kasım, Mu'cemu'l-muzekker ve'l 
müennes, Beyrut, Dâru'l-iim li'l-melâyîn, 1989. 
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Müellif, 63 ve 64. beyitlerde tekili olmayan ve insan için kullanılan 

çoğullara, 

.(Jik 4j»jâ İS-^J ' J^ ' J^ J 

65 ve 66. beyitlerde tekili (») harfi ile ayırt edilen çoğullara, 

<JaJ t j j ä j t j y ı'â sAİ j a . 

67 ve 68. beyitlerde ise müennes bir isimle izafete girerek müennes 
olankelimelere örnekler vermiştir: 

IjîuâS U j j a . k ıo i Âljkâil J J İ J SUÎİ! j A İ a ^AJ i 'nkaä . A3 

69. beyitten itibaren 83. beyte kadar hem müzekker hem de müennes 
isimler için kullanılan sıfatlara değinerek bunların ' J 4 - «d»"*) 
vezinleriyle kullanılabileceğini ifade eden Sa'dî Çelebi, bu vezinlerin birçok 
istisnasının da olduğunu belirterek bunları manzum halde sıralayacağını söyler: 

t ^ İ L İ njUuâ 'A&J j ıClU ı j î i . '«-İÜ ' M İ 'CJ^J^ 

iAAU i J - U ' Û 1 ^ ' J a l j j " 'Ç*^* ' ¿ O Î J 3 

84. beyitten itibaren kasidesinin bittiğini belirten Sa'dî Çelebi, bütün 
çeşitleriyle semâ'î müennes kelimeleri toplamaya çalıştığını ve böylece ortaya 
çıkan eserinden istifade edilmesini dilediğini belirtir. 

Tüm bunların ışığında, bu kasidenin daha önce bu alanda kaleme 
alınmış kasidelerden daha hacimli olduğu görülmektedir. Çünkü müellif, bu 
alanda kaside yazmış diğer yazarlardan farklı olarak sadece bilinen semâ'î 
müennes isimleri zikretmekle kalmayıp, aynı zamanda çoğul olarak müennes 
kullanılanları, sıfatları ve az kullanılan müennes isimleri de ele almıştır. 
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Buradan, müellifin Arapçaya ve gramerine olan hâkimiyetini ve ilgisini açıkça 
görüyoruz. 

Araştırmalarımız neticesinde Osmanlı ilim dünyasında bu konuyla ilgili 
benzer bir çalışmanın bulunmadığı, sadece Kemâl Paşa-zâde'nin küçük bir 
risalesinin olduğu görüldü. Bu yüzden Sa'dî Çelebi'nin semâ'î müennes 
kasidesi, tür olarak az işlenen bir konuda hem de manzum olarak yazılmış bir 
eser olması sebebiyle ilgi çekicidir. Ezberlenmesi halinde, semâ'î müennes 
kelimelerin kolayca bilinmesini sağlayacak bu kasidenin yazılış amacı da bunu 
göstermektedir. 


